2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

18.10.2017                                                                                                                       № 27
Об обращении Думы Находкинского городского округа к временно исполняющему обязанности Губернатора Приморского края
Дума Находкинского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Принять обращение Думы Находкинского городского округа к временно исполняющему обязанности Губернатора Приморского края Тарасенко А.В. (прилагается).
2. Направить настоящее решение временно исполняющему обязанности Губернатора Приморского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                               Е.И. Воронин

Приложение

к решению Думы Находкинского

городского округа

от 18.10.2017 № 27

Временно исполняющему

обязанности Губернатора

Приморского края

Тарасенко А.В.

Уважаемый Андрей Владимирович!

В Думу Находкинского городского округа поступают многочисленные обращения граждан по вопросу организации бесплатного питания в школах для отдельных категорий обучающихся 5-11 классов.
Полномочия органов местного самоуправления Находкинского городского округа определены Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», при этом в соответствии с указанным Федеральным законом ни Дума, ни администрация Находкинского городского округа не наделена полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, в том числе детей, находящихся под опекой или попечительством, детей из малообеспеченных семей.

Вместе с тем на основании пункта 24 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия по социальной поддержке детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей, малоимущих граждан могут осуществляться органами государственной власти субъектов Российской Федерации за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Таким образом, действующее федеральное законодательство не допускает выделение средств бюджета Находкинского городского округа на организацию бесплатного питания в школах для отдельных категорий обучающихся 5-11 классов. Однако, как указано выше, меры социальной поддержки могут осуществляться органами государственной власти Приморского края за счет средств бюджета Приморского края.

На основании вышеизложенного, просим Вас рассмотреть вопрос о выделении в бюджете Приморского края на 2018 год денежных средств на бесплатное питание в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях детей, находящихся под опекой или попечительством.